
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33002 73Quinta-feira, 29 DE OUTUBRO DE 2015

4.4.7.  Processo: 000094-001/2015
Procedência:  PJ de Aurora do Pará
Requerente:  IBAMA - Instituto Brasileiro do Meio 
Ambiente e dos Recursos Naturais Renováveis
Requerido:  Getúlio Batista da Silva
Assunto:  Apurar denúncia de prática de danos ao meio ambiente
4.4.8.  Processo: 000037-151/2015
Procedência:  5º PJ de Defesa do Patrimônio Público e 
Moralidade Administrativa da Capital
Requerente:  Sindicato dos Trabalhadores em Educação 
Pública do Pará - SINTEPP
Requerido:  Governo do Estado do Pará - Secretaria de 
Estado de Educação - SEDUC
Assunto: Apurar supostas irregularidades no âmbito da 
educação pública do Estado do Pará.
4.4.9.  Processo: 000219-151/2014
Procedência:  6º PJ de Defesa do Patrimônio Público e 
Moralidade Administrativa da Capital
Requerente:  Ministério Público Federal
Requerido:  Rosinete Trindade Maciel
Assunto:   Apurar denúncia de fraude nas eleições do 
ano de 2012.
4.4.10.  Processo: 000205-151/2014
Procedência:  4º PJ de Defesa do Patrimônio Público e 
Moralidade Administrativa da Capital
Requerente:  Ministério Público Federal
Requerido:  Ivete Mendonça da Cunha
Assunto:   Apurar denúncia de fraude nas eleições do 
ano de 2012.
4.5. Processos de Relatoria do Conselheiro ESTEVAM ALVES 
SAMPAIO FILHO:
Considerando a ausência justifi cada do Exmo. Conselheiro 
Relator, os itens 4.5.1 a 4.5.8 foram retirados de pauta.
4.5.1.  Processo: 000126-151/2015
Procedência:  4º PJ de Defesa do Patrimônio Público e 
Moralidade Administrativa da Capital
Requerente:  Ministério Público Federal
Requerido:  Ótica El Shaday - IM Souza Pinto
Assunto:  Apurar denúncia de sonegação fi scal previdenciária 
por parte do representante legal
das referidas empresas
4.5.2.  Processo: 000329-112/2015
Procedência:  2º PJ de Defesa das Pessoas com Defi ciência 
e dos Idosos, e de Acidentes de Trabalho da
Capital
Requerente:  N. F. C.
Requerido:  Secretaria Municipal de Saúde de Belém e 
Hospital Ophir Loyola
Assunto:  Apurar a qualidade do atendimento dispensado a 
idoso.
4.5.3.  Processo: 000807-450/2015
Procedência:  2º PJ da Infância e Juventude de Ananindeua
Requerente:  Ministério Publico do Estado do Pará
Requerido:  Coordenação de Proteção Social Especial - 
Prefeitura Municipal de Ananindeua
Assunto:  Averiguar a situação dos adolescentes que foram 
acolhidos sem a expedição de guia
de acolhimento, no Município de Ananindeua/PA
4.5.4.  Processo: 000090-200/2014
Procedência:  2ª PJ de Direitos Constitucionais 
Fundamentais, Defesa do Patrimônio Público e da
Moralidade Administrativa de Ananindeua
Requerente:  F.A.F.
Requerido:  Secretaria Municipal de Saúde de 
Ananindeua
Assunto:  Averiguar suposta violação ao direito fundamental 
indisponível à saúde
4.5.5.  Processo: 000156-2000/2014
Procedência:  2º PJ da Ananindeua
Requerente:  Conselho Regional de Medicina
Requerido:  Hospital de clínicas de Ananindeua
Assunto:    Apurar denúncias de irregularidades no 
Hospital de Clínicas de Ananindeua constatadas a partir de 
fi scalização realizada pelo Conselho Regional de Medicina - CRM/
PA.
4.5.6. Processo: 000401-450/2015
Procedência: 1º PJ da Infância e Juventude de Ananindeua
Requerente:  Claudio Alberto Aguilera Neto
Requerido:  J. R. F. A.
Assunto:  Apurar relatos de possível violência física e psicológica 
sofrida por adolescente.
4.5.7.  Processo: 000908-112/2014
Procedência:  3º PJ de Defesa das Pessoas com Defi ciência 
e dos Idosos, e de Acidentes de Trabalho da
Capital
Requerente:  J.M.T.C.J.
Requerido:  Secretaria Executiva de Saúde Pública - 
SESPA e Hospital Ophir Loyola
Assunto:  Apurar a qualidade do atendimento dispensado a 
pessoa idosa.

4.5.8.  Processo: 000226-112/2015
Procedência:  2º PJ de Defesa das Pessoas com Defi ciência 
e dos Idosos, e de Acidentes de Trabalho da
Capital
Requerente:  J.M.T.C.J.
Requerido:  Secretaria Municipal de Saúde de Belém e 
Hospital Ophir Loyola
Assunto:  Apurar a qualidade do atendimento dispensado a 
pessoa portadora de defi ciência.
5.  Comunicação de Vagas
5.1. O Egrégio Conselho Superior TOMOU CONHECIMENTO da 
existência de vagas e DECIDIU pela abertura de editais para os 
seguintes cargos:
01 (uma) vaga para promoção à 3ª entrância: 6º PJ DE DEFESA 
DO PATRIMONIO PÚBLICO E DA MORALIDADE ADMINISTRATIVA 
DA CAPITAL (MERECIMENTO).
02 (duas) vagas para remoção na 3ª entrância: 11º PROMOTOR 
DE JUSTIÇA CRIMINAL (MERECIMENTO) e 3º PROMOTOR DE 
JUSTIÇA CÍVEL E DE DEFESA COMUNITÁRIA E CIDADANIA DE 
ICOARACI (ANTIGUIDADE).
10 (dez) vagas para remoção na 2ª entrância: 2º PJ DE CAMETÁ 
(ANTIGUIDADE), 3º PJ CÍVEL DE BENEVIDES (MERECIMENTO), 
2º PJ DE ITAITUBA (ANTIGUIDADE), 2º PJ CÍVEL DE REDENÇÃO 
(MERECIMENTO), 3º PJ CÍVEL DE PARAUAPEBAS (ANTIGUIDADE), 
1º PJ CRIMINAL DE PARAUAPEBAS (MERECIMENTO), 2º 
PJ DE BRAGANÇA (ANTIGUIDADE), 2º PJ DE BARCARENA 
(MERECIMENTO), 2º PJ DE DIREITOS CONSTITUTCIONAIS 
FUNDAMENTAIS, DEFESA DO PATRIMÔNIO PÚBLICO E DA 
MORALIDADE ADMINISTRATIVA DE ANANINDEUA (ANTIGUIDADE) 
e 1º PJ DE CONCEIÇÃO DO ARAGUAIA (MERECIMENTO).
3 (três) vagas para remoção na 1ª entrância: PJ DE RURÓPOLIS 
(ANTIGUIDADE), PJ DE PORTO DE MOZ (MERECIMENTO) e PJ DE 
BONITO (ANTIGUIDADE).
6. O que ocorrer.
6.1. O Exmo. Presidente em exercício, Dr. Jorge de Mendonça 
Rocha submeteu à votação do Conselho Superior, que não seja 
servido o almoço nas sessões do Conselho Superior, diante à 
crise no país, e considerando Portaria de contenção de despesas 
e, ainda, diante à manifestação do Exmo. Conselheiro Raimundo 
de Mendonça Ribeiro Alves, no início da sessão.
Posto em votação, o Conselho Superior, à unanimidade, 
DECIDIU que não seja servido almoço nas sessões do Conselho 
Superior, dando-se conhecimento à Procuradoria-Geral de 
Justiça. Registrou-se a abstenção do Exmo. Corregedor-Geral do 
Ministério Público, Dr. Adélio Mendes dos Santos.

Belém-PA, 27 de outubro de 2015.
ROSA MARIA RODRIGUES CARVALHO

Procuradora de Justiça - Secretária do Conselho Superior
Protocolo 891953

EXTRATO DE NOTA DE EMPENHO
Partes: Ministério Público do Estado do Pará e Serama Com. e 
Certifi cação Digital Ltda- ME 
Objeto Renovação de Certifi cado Digital e CNPJ A1 para o 
Departamento de recurso Humanos.
Nº. da nota de empenho: 2015NE07076.  .
Dotação Orçamentária: UO: 12101; Programa de Trabalho: 
03.122.1357.6470; Fonte 0101. Elemento de Despesa :3390-39.
Valor: R$216,00 (Duzentos e Dezesseis Reais).
Data da Assinatura: 23/10/2015.
Ordenador Responsável: MARCOS ANTONIO FERREIRA DAS NEVES.

Protocolo 892029
PORTARIA N.º 3216/2015-MP/PGJ

O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA JURÍDICO-
INSTITUCIONAL, usando das atribuições que lhe foram delegadas 
pela Portaria nº 4574/2013-MP/PGJ, de 24 de Julho de 2013;
CONSIDERANDO o disposto no art. 10, inciso IX, alínea f, da 
Lei Federal nº 8.625/1993 (Lei Orgânica Nacional do Ministério 
Público) e no art. 18, inciso IX, alínea f, da Lei Complementar 
Estadual nº 057, de 06 de julho de 2006 (Lei Orgânica do 
Ministério Público do Estado do Pará);
CONSIDERANDO a necessidade de garantir a continuidade dos 
serviços ministeriais no âmbito do 1º cargo das Promotorias de 
Justiça de Santa Izabel do Pará;
CONSIDERANDO os termos dos expedientes protocolizados sob 
nº 23214/2015 e 44213/2015;
R E S O L V E:  
DESIGNAR a promotora de justiça MÔNICA CRISTINA 
GONÇALVES MELO DA ROCHA para, sem prejuízo de suas 
atribuições originárias e em atuação conjunta, exercer as 
atribuições do 1º cargo da promotoria de justiça de Santa Izabel 
do Pará, no período de 3 a 30/6/2015.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A 
ÁREA JURÍDICO-INSTITUCIONAL. Belém, 1º de junho de 2015.

JORGE DE MENDONCA ROCHA
Subprocurador-Geral de Justiça,

Área jurídico-institucional.
*Republicada por incorreção no D.O.E de 12.06.2015.

Protocolo 892114

EXTRATO DO PROCEDIMENTO PREPARATÓRIO 
Nº 000201-151/2015 - MP/PJ/DPP/MA

A PROMOTORA DE JUSTIÇA EM EXERCÍCIO DO 4º CARGO DA 
PROMOTORIA DE DEFESA DO PATRIMONIO PÚBLICO E DA 
MORALIDADE ADMINISTRATIVA, Dra. ELAINE CASTELO BRANCO, 
torna pública a instauração do Procedimento Preparatório nº 
000201-151/2015-MP/PJ/DPP/MA, que se encontra à disposição 
na sede do Ministério Público na Rua João Diogo n. 100, bairro 
da Cidade Velha, nesta cidade de Belém do Pará.
Portaria de Instauração nº 044/2015
Data da Instauração: 28/10/2015
Objeto: Apurar possíveis atos de improbidade administrativa no 
âmbito da direção do hospital Abelardo Santos, tendo em vista a 
denúncia por parte dos servidores do mesmo.
Promotora de Justiça: ELAINE CASTELO BRANCO (em exercício).
Promotoria de Justiça: 4ª Promotoria de Justiça de Defesa do 
Patrimônio Público e da Moralidade Administrativa.

Protocolo 892326
EXTRATO DO INQUÉRITO CIVIL Nº 012/2015-MP/PJA
O PROMOTOR DE JUSTIÇA TITULAR DA PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA DE ALENQUER, Dr. ADLEER CALDERARO SIROTHEAU, 
torna pública a instauração do INQUÉRITO CIVIL no012/2015-
MP/PJA, que se encontra à disposição na Promotoria de Justiça 
de Alenquer, na Travessa Santo Antonio, s/nº, bairro Centro, 
nesta cidade de Alenquer do Pará.
Portaria de Instauração nº009/2015-MP/PJA
Data da Instauração: 20/10/2015
Objeto: Apurar improbidade na gestão da saúde quanto a 
aquisição e aplicação de materiais destinados ao atendimento da 
saúde no Município de Alenquer.
Interessado: A coletividade
Autuados: Município de Alenquer/PA e Secretaria Municipal de 
Saúde de Alenquer/PA.
Promotoria de Justiça de Alenquer/PA.
Promotor de Justiça: Adleer Calderaro Sirotheau.

Protocolo 892349
EDITAL 033/2015-CSMP

O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, PRESIDENTE DO CONSELHO 
SUPERIOR DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DO PARÁ, no 
uso de suas atribuições legais, em conformidade com o disposto 
nos artigos 62 e 63, da Lei Federal nº 8.625/93, c/c o artigo 
88, § 1º e artigo 98, caput, da Lei Complementar nº 057/2006, 
FAZ SABER aos Promotores de Justiça de  1ª Entrância, que se 
encontram abertas, pelo prazo de 10 (dez) dias, as inscrições no 
CONCURSO DE REMOÇÃO para preenchimento do cargo vago na 
Promotoria de Justiça abaixo indicada:

CARGO CRITÉRIO

PJ DE OURÉM
MERECIMENTO

Belém-Pa, 28 de outubro de 2015.
MARCOS ANTONIO FERREIRA DAS NEVES

Procurador-Geral de Justiça
Presidente do Conselho Superior

Protocolo 892382
EDITAL 034/2015-CSMP

O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, PRESIDENTE DO CONSELHO 
SUPERIOR DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DO PARÁ, no 
uso de suas atribuições legais, em conformidade com o disposto 
nos artigos 62 e 63, da Lei Federal nº 8.625/93, c/c o artigo 
88, § 1º e artigo 98, caput, da Lei Complementar nº 057/2006, 
FAZ SABER aos Promotores de Justiça de  2ª Entrância, que se 
encontram abertas, pelo prazo de 10 (dez) dias, as inscrições no 
CONCURSO DE PROMOÇÃO para preenchimento do cargo vago 
na Promotoria de Justiça abaixo indicada:

CARGO CRITÉRIO

6º PJ DE DEFESA DO PATRIMONIO 
PÚBLICO E DA MORALIDADE 

ADMINISTRATIVA DA CAPITAL

MERECIMENTO

Belém-Pa, 28 de outubro de 2015.
MARCOS ANTONIO FERREIRA DAS NEVES

Procurador-Geral de Justiça
Presidente do Conselho Superior

Protocolo 892384
EDITAL 035/2015-CSMP

O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, PRESIDENTE DO CONSELHO 
SUPERIOR DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DO PARÁ, no 
uso de suas atribuições legais, em conformidade com o disposto 
nos artigos 62 e 63, da Lei Federal nº 8.625/93, c/c o artigo 
88, § 1º e artigo 98, caput, da Lei Complementar nº 057/2006, 
FAZ SABER aos Promotores de Justiça de  3ª Entrância, que se 
encontram abertas, pelo prazo de 10 (dez) dias, as inscrições no 
CONCURSO DE REMOÇÃO para preenchimento do cargo vago na 
Promotoria de Justiça abaixo indicada:


